Octauo phisicorum.

grauevit patet ex diffinitiōib⁹ talium motū s̄z hoc
est falsum. Tū quia secundūn̄ hec ad cuiuslibet gra
uis descensum ignis violenter moueretur. Tum qz
si tunc simul aliquis ignis ascenderet perpendiculari
riter per eandem lineam per quam descederet graue
celum traheret se ignem sibi p̄imum & cetera corpo
ra media vsq; ad ignem ascendentē & per q̄ns omnia
illa media simul ascenderent secundū eandem lineā
rectam. Et per hoc contrarijs motibus mouerētur
tum quia in tali expulsiōe ipsum celum aut pars ei⁹
sequeretur ignem proximum quem expelleret & tūc
vel totum celum descederet vel pars eius abscide
retur ab eo que ignem sequeretur aut i tali expulsiō
ne nec celum nec pars eius sequitur ignem & tunc se
quitur q̄ vacuum remaneat iuxta celum vel dicatur
q̄ alia pars lateralis ignis rarefiet quo usq; imple
at locum expulse quod nō videtur possibile natura
liter cum ille sit ignis habens summam raritatem si
bi possibilem naturaliter aut absq; rarefactione per
motum localem sibi succedit & tūc eadem ratiōe. iii.
veniet ad locū scđe & iiiij. ad locū. iiij. & sic deinceps
et per cōsequēs tota spēa ignis mutabitur que om
nia sunt absurdā. Cōfirmatur nā derisibile est dice
re si lapillum habeo in manu mea & dimisero illū ca
dere mox tota regio superior̄ agitetur quod tamen
sequeretur sīm p̄dicta q̄m vtvidemus nunq̄ aliquid
expellit aliud nisi illud sit sibi p̄imū expellendo ali
quid p̄imū mediante quo expellat aliud & sic dein
ceps vsq; ad ultimū hoc etiā videtur de intentione
commentatoris vt ait scđo celi ipossibile ē vt aliqd
moueat̄ ab aliquo in loco mediāte aliquo nō mo
to a primo mouente. Et ex hoc infert q̄ pars aeris
opposita soli nō potest moueri localiter motu recto
per expulsionem ab ipso sole quia pars celi media in
ter aereim & solem sic non potest a sole moueri. Item
horologium mouet se licet sit inanimatum.

Tertio vel huiusmodi corpora si non mouētura se mouentur actiue a locis ad que tendunt. **S**i hoc non quia tūc velocius moueretur graue nūnus ver sus cētrum q̄ maius ceteris paribus quod patet eē falsum consequentia probatur ut supra. Item quia talis mot⁹ esset attractionis ut patet sed in tali motu non potest moueri aliquid dūltans a mouente nisi moueantur omnia media ut notum est et sic seq̄tur q̄ quando modicus ignis hic genitus ascēderet omnia corpora media vsq; ad cōcaūū celi ascenderēt et econuerso si graue p̄pendiculariter descenderet omnia media simul delcenderent quod est inconueniēs et ex hoc sequitur q̄ pars ignis tangens celum igne ascēdente deberet ascendere vel condensari et q̄ cōsequens tota spera illa.

Cuarto ad idem omni attractione vera necesse est attrahens cum attracto moueri ut habetur septio phi. et per hanc oportet quod celum ascenderet quod est falsum. Et si dicatur quod quedam attractio est attrahente quiescente ut est attractio ferri a magnete descendere non potest attrahens quiescens mouet proprie et activae sed potius metaphorice per modum finis; ut dicit comen. septimo phi. commeto. x.

Quinto vel mouentur a medijs in quibus sunt et
hoc non quia tunc idem actuum naturale per se mo-
ueret ad plures differrntias positionis et secundum
contrarios motus quod repugnat actiuo naturals:
quia est ex se determinatus ad unum. q. pna probatur
Ma per eandem partem medijs per quam leue ascendet poterit
graue descendere et econtra et similiter per unam ascendit
leue per aliam similem penitus et propinquam contin-

git graue descendere. Item si sic aut ead^e de his in
dijs cōtinue moueret corpus motum a proinceps latus vero ad finem aut alia post aliā. Sicut multi di-
cunt accidere in motibus projectorum. Primum non
potest dici quoniam tūc sequeretur quod cum graue ge-
neratum superius in aere puta grando vel nix descē-
deret aliqua pars aeris ab illa superiori regiōe vero
ad terram descenderet. quod non conuenienter dici-
tur. Nec secundum quia tūc quanto illud magis de-
scenderet tāto tardius moueretur quod est falsum.
consequētia patet: quia in tali motu secūdū mouēs
minus mouet quod primū et tertīū quod km et sic deinceps
vt patet in projectis. Itē aut mouet a medio tanque
a motoze pri o nō moto ab alio aut tāque a motoze se-
cundario. Non secūdū / quod tunc oportet assignare
quod eēt ille motor proor. Preterea nos hic de tali mo-
toze primo inquirimus. Nec primū quod a quacunque
parte medijs ponatur graue superius genituz moue-
ri siue ab ea que est supra ipsum siue ab ea que est sub
ipso siue a lateral i sequitur quod illa ex se moueat de-
orsum et per consequens ex se mouetur contra suam
naturam quod repugnat. Et ex hoc sequitur quod mo-
tus non est violentus vt puta ipsius aeris deorsum.

Sexto arguitur q̄ graue non mouetur immedia te a generante qm̄ ignis aliquā ex percussione sci licis ad ferrū & tñ non mouetur ab eo sursum. Item illud quod produxit istū lapidem est corruptū a cē tū annis ergo ab eo nō mouetur iste lapis deorsum. Enet consequentia quia mouens est simul cum mo to et nihil mouet effectiue nisi sit quia inter mouēs realiter & motum est relatio realis quia mouere dicit ens reale & sequitur est mouens ergo est.

Septimo aqua alterat seipsam reducendo se ad frigiditatem effectiue per suam naturā ergo mouet se. Item aqua frigefacit digitum positum in ea quā do ipsa frigefit ergo potest seipsā alterare qz frige factibile est obiectū sue actionis ergo potest in omne frigefactibile si dicas sicut d vino quod calefacit hominem tamen non calefacit se / quia agens debet esse approximatū passo modo idē non approxima tur sibi ipsi. Contra dato q ignis & aqua essent pene tratiue adhuc ignis calefaceret eam ergo nō requiri ritur distinctio secūdum situm. Item sequeretur q lapis productus a solo deo non posset naturalis moueri nisi ab ipso solo deo quia non potest moueri nisi a generante.

Co^otauo forme est agere sed graue habet formaz ergo mouet se. Postq^{ue} generans est corruptum. Si dicas q^{ue} mouetur ratione impressa virtutis. Contra illa virtus est accidens/sed accidens non mouet nisi virtute substantie ergo ibi est aliqua substantia mo uens. Item eodem modo posset dici q^{ue} animata non uent se/quia non possunt mouere se nisi per virtutes quam acceperūt a generante. Item inanimata sunt corruptibilia.ergo sine extriseco possūt moueri motu corruptionis. Item grauitas nō tantum est qualitas passiva sed actiua patet/quia ipsa posita in lapide videmus ipsum moueri omni alio remoto/vnde si lapis fuisset ab eterno tunc non haberet gñans & tamen moueretur ergo nunc non mouetur a generante sed a grauitate alias forme naturales non habent proprias operationes.

Cmono ex hac opinione sequitur quod phisice nichil potest probari esse causa effectiva alterius quantum videtur posita gravitate remoto impedimento res mouetur. Et tamen secundum hanc opinionem non